INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na

forma regimental, que solicite à Secretaria responsável a

implantação de lombada ou lombofaixa na Rua Marina, no

trecho compreendido entre os números 951 e 918, no Bairro

Campestre, neste município de Santo André.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que seja oficiado o

Excelentíssimo Senhor Prefeito para que solicite à Secretaria competente a implantação de lombada

ou lombofaixa na Rua Marina, no trecho compreendido entre os números 951 e 918, no Bairro

Campestre, neste município de Santo André.

JUSTIFICAMOS, pois no referido trecho os veículos transitam em alta velocidade, colocando em risco

a segurança de pedestres e moradores da região. Trata-se de via com significativa circulação de

pessoas, sendo frequente a travessia de moradores, inclusive crianças e idosos. Entretanto, a

ausência de redutores de velocidade tem possibilitado que condutores avancem em velocidade

incompatível com a segurança viária do local, impossibilitando travessias seguras e aumentando o

risco de acidentes.

A implantação de lombada ou lombofaixa mostra-se medida necessária e urgente para promover a

redução da velocidade dos veículos, garantir maior segurança aos pedestres e preservar a integridade

física dos munícipes que utilizam diariamente a via.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 03 de março 2026.

DENIS GAMBÁ
      Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T14:38:41-0300